CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 11ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e vinte e

cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a décima

primeira reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da

Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro com a presença do vereador e

Wellerson Mayrink de Paula. A reunião contou com a presença do Assessor Legislativo

Edinei dos Santos, da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, dos

Agentes Administrativos Analistas Afonso Mauro Pinho Ribeiro e Paulo Gomes Coelho,

e da Assistente Administrativo de Libras Geone. Iniciando-se os trabalhos, a Comissão

deliberou sobre os seguintes Projetos: 1) PLCL 07/2021 - altera o artigo 162 da Lei nº

3.027/2007 (Código Municipal de Posturas), para dispor especificamente sobre a coleta

seletiva de óleo de cozinha usado. A Comissão decidiu que o projeto está apto à

discussão e votação em Plenário. 2) PLL 16/2021 - institui o Programa de Atenção

Especial às Estudantes nas Escolas da Rede Pública Municipal de Ponte Nova. A

Comissão decidiu por apresentação de Projeto Substitutivo. 3) PL 3.818/2021 - dispõe

sobre a Avaliação Especial de Desempenho dos servidores públicos em estágio

probatório, integrantes do Quadro Geral do Poder Executivo Municipal e dá outras

providências. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise em reunião conjunta

com a Comissão de Finanças, Legislação e Justiça. 4) PL 3.846/2021 - autoriza o

repasse de recursos financeiros destinados a complementação do custeio de leitos

clínicos - COVID-19, mediante Convênio, pelo Município de Ponte Nova à Fundação

Filantrópica e Beneficente de Saúde Arnaldo Gavazza Filho e dá outras providências. A

Comissão decidiu por aguardar melhor análise. 5) PL 3.847/2021 - altera a Lei

4258/2019 e a estrutura organizacional do Poder Executivo para criar funções públicas

do Programa Estratégia da Atenção Básica na Saúde Prisional, e dá outras

providências. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise em reunião conjunta

com a Comissão de Finanças, Legislação e Justiça. 6) PL 3.849/2021 - autoriza

contratação de excepcional interesse público e dá outras providências. A Comissão

decidiu por aguardar melhor análise. Em seguida, foram lidas as seguintes

manifestações recebidas através da Ouvidoria – 1) Manifestação acerca de

pagamento de abono família pelo Município. 2) Manifestação acerca de cascalhamento

de estrada rural. A Comissão deliberou por envio de ofício ao Executivo e ao Hospital

Arnaldo Gavazza para mais informações sobre o Projeto de Lei n° 3.846/2021; envio

de ofício ao Executivo convidando-o, por meio da Secretaria Municipal de Saúde para

reunião com a comissão para tratar sobre o Projeto de Lei n° 3.847/2021; enviar ofício

ao Executivo para mais informações sobre a manifestação acerca do pagamento do

abono família; enviar ofício solicitando mais informações sobre a manifestação acerca

de cascalhamento de estrada rural. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram

encerrados às quinze horas e quarenta e nove minutos. Assim, lavrou-se a presente

ata, aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro